
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  PRIMARUL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                                stațiune turistică de interes local 

    DISPOZIȚIA 
        nr. 162 din 22.12.2023 

- privind constituirea comisiei de evaluare oferte depuse pentru atribuirea contractului de achiziție publică 
având ca obiect ,,Sistem ITS/TIC – aparat RVM pentru colectare selectivă și reciclarea recipientelor din 
plastic, aluminiu sau sticlă cu returnarea de tichete de pot fi transformate în bilete de autobuz”, aferent 

obiectivului de investiție ,,Dezvoltarea tehnologiilor informației și comunicațiilor în comuna Vama 
Buzăului, județul Brașov” 

 
PRIMARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 

Având în vedere următoarele:  
 referatul întocmit de către compartimentul de specialitate, prin care s-a propus constituirea comisiei de 

evaluare oferte depuse pentru atribuirea contractului de achiziție publică având ca obiect ,,Sistem ITS/TIC 
– aparat RVM pentru colectare selectivă și reciclarea recipientelor din plastic, aluminiu sau sticlă cu 
returnarea de tichete de pot fi transformate în bilete de autobuz”, aferent obiectivului de investiție 
,,Dezvoltarea tehnologiilor informației și comunicațiilor în comuna Vama Buzăului, județul Brașov”, 
proiect finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR) - Componenta C10 – Fondul Local 
- Investiția I.1. - Mobilitate urbană durabilă, Sub-investiția I.1.2. – Asigurarea infrastructurii pentru 
transportul verde – ITS/alte infrastructuri TIC, apel PNRR/2022/C10/1.2, Runda 2; 

 prevederile Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR) - Componenta C10 – Fondul Local - 
Investiția I.1. - Mobilitate urbană durabilă, Sub-investiția I.1.2. – Asigurarea infrastructurii pentru 
transportul verde – ITS/alte infrastructuri TIC, apel PNRR/2022/C10/1.2, Runda 2 și ale contractului de 
finanțare nr. 22699/23.02.2023, Articolul 7-B.Drepturile și obligațiile Beneficiarului/B1.Obligații 
generale, pct. (5) Beneficiarul are obligația și responsabilitatea să asigure managementul și implementarea 
Proiectului în concordanță cu prevederile acestui Contract și ale Legii aplicabile; 

 Hotărârea Consiliului Local al comunei Vama Buzăului nr. 111 din 13.10.2022 - privind aprobarea 
participării Unității Administrativ Teritoriale Comuna Vama Buzăului în cadrul PLANULUI NAȚIONAL 
DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ (PNRR) - COMPONENTA C10 – FONDUL LOCAL / INVESTIȚIA 
I.1 – Mobilitate urbană durabilă, Sub-investiția I.1.2 - Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – 
ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente de management urban/local) şi aprobarea proiectului 
”DEZVOLTAREA TEHNOLOGIILOR ȘI COMUNICAȚIILOR ÎN COMUNA VAMA BUZĂULUI, 
JUDEȚUL BRAȘOV”; 

 Contractul de finanțare nr. 22699/23.02.2023 – Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației, respectiv nr. 1424/13.03.2023 – Primăria comunei Vama Buzăului, contract încheiat între  
Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, în calitate de coordinator de investiții și 
U.A.T. Comuna Vama Buzăului, în calitate de beneficiar; 

 Necesitatea numirii comisiei de evaluare a ofertelor pentru atribuirea contractului de achiziţie publică 
având ca obiect ,,Sistem ITS/TIC – aparat RVM pentru colectare selectivă și reciclarea recipientelor din 
plastic, aluminiu sau sticlă cu returnarea de tichete de pot fi transformate în bilete de autobuz”, aferent 
obiectivului de investiție ,,Dezvoltarea tehnologiilor informației și comunicațiilor în comuna Vama 
Buzăului, județul Brașov”, în cadrul programului mai sus menţionat; 

 Prevederile Legii nr. 98 din 19.05.20216 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 Prevederile art. 126, 127 şi 128 din Hotărârea Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achiziţie publică din Legea 
98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 196, alin. (1), lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 
 
 
 



 
D I S P U N : 

 
Art.1: Se constituie comisia de evaluare a ofertelor pentru atribuirea contractului de achiziţie publică 

având ca obiect ,,Sistem ITS/TIC – aparat RVM pentru colectare selectivă și reciclarea recipientelor din plastic, 
aluminiu sau sticlă cu returnarea de tichete de pot fi transformate în bilete de autobuz”, aferent obiectivului de 
investiție ,,Dezvoltarea tehnologiilor informației și comunicațiilor în comuna Vama Buzăului, județul Brașov”, în 
următoarea componenţă: 
- STOICA Bianca – consilier achiziții publice Primăria Vama Buzăului                              - președinte; 
- GĂITAN Adrian Constantin – secretarul general al comunei Vama Buzăului                   - membru; 
- ALDEA Cosmina Georgeta – inspector Primăria comunei Vama Buzăului                       - membru; 
- STOICA Gabriela Lucia – inspector Primăria comunei Vama Buzăului                            - membru; 
- ARDELEAN Gheorghe Daniel – inspector Primăria Vama Buzăului                                - membru.  

 
Art.2: Se desemnează ca membru de rezervă al comisiei menționate la art. 1 d-na Ganea Maria – șef Biroul 

Buget-contabilitate, Taxe și impozite, Colectare creanțe, Patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului comunei Vama Buzăului. 

 
 Art.3: Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se însărcinează persoanele menţionate 
la art. 1. 
 
 Art.4: Prezenta dispoziţie se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul 
prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov și persoanelor 
menționate la art. 1, art. 2 și art. 3. 

 
Primarul Comunei Vama Buzăului – Stațiune Turistică de Interes Local, 
                                   Tiberiu Nicolae CHIRILAȘ 
               Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                  SECRETARUL GENERAL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 
                 Adrian – Constantin GĂITAN 


